TẬP ĐOÀN SÔNG ĐÀ

CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG ĐÀ 909

--------------((---------------

Số 51   /S99-TCKT-CV
(Về Giải trình kết quả kinh doanh quý II/2011 giảm trên  10% so với quý II-2010)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------((------

Hà Nội, ngày  20    tháng   7     năm 2011

Kính gửi:

ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC,
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.
Tên đơn vị :

CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG ĐÀ 909
Trụ sở chính:

Tầng 9, toà nhà Sông Đà, xã Mỹ Đình, huyện Từ Liêm, TP Hà Nội
Điện thoại:

(84.4) 3 768 4495

Fax: (84.4) 3 768 4490

Tên chứng khoán:

Cổ phiếu Công ty Cổ phần Sông Đà 909

Mã chứng khoán:

S99
Công ty Cổ phần Sông Đà 909 xin giải trình về việc kết quả kinh doanh quý II/2011 giảm trên 10% so với quý II/2010 như sau:

Đơn vị tính :  1.000 đ

	TT
	Chỉ tiêu
	Quý II/2011
	Quý II/2010
	Từ 01/01/2011 đến 30/6/2011
	Từ 01/01/2010 đến 30/6/2010

	1
	Tổng doanh thu thuần
	  30,615,775,999
	     15,112,094,730
	         47,725,734,937
	         60,234,892,639

	2
	Tổng chi phí kinh doanh
	  36,313,485,753
	     12,240,857,798
	         52,540,005,124
	         45,055,115,365

	3
	Lợi nhuận trước thuế
	   (5,697,709,754)
	        2,871,236,932
	         (4,814,270,187)
	         15,179,777,274

     Nguyên nhân :
· Chi phí sản xuất kinh doanh tăng làm cho giá vốn tăng, sáu tháng đầu năm 2011 đơn giá hầu hết các mặt hàng chi phí đầu vào như tiền lương, nhiên liệu, vật tư, phụ tùng … đều tăng khoảng 20% so với sáu tháng đầu năm năm 2010 làm cho giá vốn quý II/2011 tăng mạnh.

· Chi phí vay vốn lưu động và vốn vay trung hạn phục vụ SXKD tăng, sáu tháng đầu năm 2011 chi phí vay vốn lưu động bình quân là 20%/năm  và chi phí vốn vay trung hạn bình quân 24% năm (tức chi phí lãi vay tăng hơn 50% so với sáu tháng đầu năm 2010) làm cho chi phí tài chính tăng tương ứng.

· Công tác nghiệm thu thanh toán các công trình đang thi công như Thủy điện Sơn La, Thuỷ điện Lai châu đến 30/6/2011 còn chậm dẫn đến chi phí SXKD dở dang và công nợ phải thu lớn. Đến 30/6/2011, chi phí hàng tồn kho là trên 50tỷ, công nợ phải thu trên 55 tỷ (chíêm trên 100% vốn chủ sở hữu) và chủ yếu tập trung tại Công trình Thuỷ điện Sơn La, Thuỷ điện Lai châu do EVN làm chủ đầu tư làm cho doanh thu giảm, chi phí vay vốn phục vụ SXKD tăng dẫn đến tăng giá thành sản phẩm và ảnh hưởng lớn đến kế hoạch SXKD của đơn vị..

· Thị trường chứng khoản ảm đạm, giá chứng khoán tại thời điểm 30/6/2011 giảm mạnh bình quân trên 50% giá mua vào tại thời điểm cuối năm 2010 làm cho các khoản đầu tư chứng khoán ngắn hạn của Công ty giảm tưng ứng. Hiện tại giá vốn các khoản đầu tư này là trên 12 tỷ đồng nhưng giá thị trường hiện nay khoảng trên 6 tỷ đồng nên Công ty phải trích lập dự phòng giảm giá chứng khoán khoảng trên 6 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận kế toán trước thuế lỗ tương ứng.

· Báo cáo tài chính hợp nhất mới phát sinh từ sáu tháng đầu năm 2011.
[image: image1.jpg]

            Xin trân trọng cám ơn !
	Nơi nhận:

· Như trên;
· Lưu VPTH, TCKT.
	                                               TỔNG GIÁM ĐỐC

PAGE